
1

P.F. ISTRUZIONE, FORMAZIONE, ORIENTAMENTO E SERVIZI TERRITORIALI PER LA FORMAZIONE

##numero_data## 

Oggetto:  D.Lgs 226/2005 e DGR n. 871/2021 – Avviso pubblico per  la presentazione, da parte delle 

Agenzie Formative accreditate presso la Regione Marche, di progetti per percorsi di IV anno 

duali di Istruzione e Formazione Professionale (IeFP), Anno scolastico-formativo 2021/2022 - 

Capitolo 2040210014, € 570.240,00

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto, dal quale si rileva la necessità di 

adottare il presente atto;

VISTA  l’attestazione della copertura  finanziaria, nonché  il D.   Lgs . n. 118/2011 e   s.m.i.   in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio;

VISTA la Legge Regionale n.53 del 31/12/2020 “Disposizioni per la formazione del Bilancio 2021-2023 

della Regione Marche (Legge di stabilità 2021)”; 

VISTA la Legge Regionale n.54 del 31/12/2020 di approvazione del “Bilancio di Previsione 2021-2023”; 

VISTA la DGR n.1674 del 30/12/2020 ad oggetto: Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 

previsione  2021/2023”  approvata  nella  seduta  del  Consiglio  –  Assemblea  legislativa  n.9  del  29 

dicembre 2020 - Documento Tecnico di Accompagnamento; 

VISTA la DGR n.1675 del 30/12/2020 ad oggetto: Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 

previsione  2021/2023”  approvata  nella  seduta  del  Consiglio  –  Assemblea  legislativa  n.9  del  29 

dicembre 2020. Bilancio Finanziario Gestionale 2021/2023; 

VISTO  l'articolo  16  bis  della  Legge  Regionale  15  ottobre  2001,  n.  20   (Norme  in  materia  di 

organizzazione e di personale della Regione) e s.m.i; 

DECRETA

1. di approvare  ed emanare, per l’anno scolastico-formativo 2021/2022 e nei termini della DGR n.   
871 /2021 ,   l’Avviso pubblico per  la presentazione, da parte delle Agenzie Formative accreditate 
presso  la Regione Marche, di progetti per percorsi   di  IV anno duali  di  Istruzione e Formazione 
Professionale  ( IeFP ) ,  così  come  riportato  in Allegato A) al presente atto, del quale costituisce    
parte integrante e sostanziale;

2. di dare atto ,  che il costo complessivo per l’attuazione dell’interven to di cui al precedente Punto 1.  
pari  ad  Euro   570.240,00   fa  riferimento  alle  risorse  del  Ministero  del  Lavoro  e  delle  Politiche 
Sociali, nei  limiti delle risorse finanziarie stabilite e dalla Giunta regionale con  la citata   DGR n.    
871/2021, per questa linea di attività; 

3. di   dare  atto,  altresì,  che  la  copertura  finanziaria  di  Euro  570.240,00  è  garantita ,    in  termini  di 
esigibilità della spesa,   con  la prenotazione di  impegno assunta con  il presente decreto a carico 
del   seguente  Capitolo  di  spesa  del  Bilancio  2021/2023,  Annualità  2021  e  2022  e  nel  rispetto 
dell’Art. 10, comma 3, lett. A), come di seguito indicato: 

CAPITOLO 
 

Annualità 2021 
(€) 

Annualità 2022 
(€) 

TOTALE 
(€) 

20402100 
14

256.608,00 313.632,00 570.240,00



2

Gli accantonamenti di  cui alla   DGR   n.   871 /2021  sul  C apitolo  di  spesa  sopra  indicato ,  vengono 
ridotti  contestualmente  all ’ assunzione  delle  suddette  prenotazioni  di  impegno  di  spesa    e 
l’obbligazione giuridica si perfezionerà nell’esercizio finanziario 2021.

4. d i stabilire che  l’importo massimo riconoscibile per ciascun progetto   di  IV anno duale di   IeFP  è 
pari  ad Euro   95 .0 4 0,00,  considerando una  classe  composta da n.  15 allievi  (numero massimo 
previsto),  un  massimo  di   1.056   ore  ed  un  COA  pari  ad  Euro  6,00  ora/allievo,  così  come 
determinato dalla DGR n. 19/2020; 

5. di precisare che, sulla base delle risorse destinate con DGR n.  871 /2021, il numero massimo di 
percorsi  di IV anno  finanziabili per  l’anno scolastico-formativo 2021/2022  è pari a n.  6 , secondo 
quanto riportato anche all’Art. 3.1 dell’Avviso pubblico di cui all’Allegato A) al presente atto; 

6. di precisare  altresì  che ciascun richiedente potrà presentare un m assimo  di  n.  2  (due)  progetti  per  
percorsi   di  IV anno duali    di   IeFP,  indipendentemente dal  fatto che la proposta sia presentata  in 
forma  singola  o  associata,   come  dettagliato  all’Art .    3.1    dell’Avviso  pubblico ,  di  cui  al  citat o 
Allegato “A”;

7. di   stabilire  che  l e Agenzie Formative, per  i percorsi di  IV anno, dovranno predisporre un'analisi 

dei  fabbisogni  territoriali  a  giustificazione  della  tipologia  di  percorso  prescelto  ed  impegnarsi  a 

prevedere l'assunzione con il contratto di apprendistato di I livello per almeno 1/3 degli allievi per 

ciascun percorso e  che  lo  stesso potrà essere progettato prevedendo  in  uscita  anche 2  figure 

professionali compatibili; 
8. di  stabilire  che,  per  i  progetti  ammessi  a  contributo,  l’ammissibilità  della  spesa  può  essere 

riconosciuta a partire dall’effettivo avvio delle attività formative;
9. di  stabilire  che  il  termine  per  la  presentazione  delle  domande  di  finanziamento  da  parte  delle 

Agenzie Formative accreditate è fissato al  28 /0 8 /2021  e decorre dal giorno successivo alla data 
di pubblicazione del presente Avviso; 

10. di  stabilire  che,  con  separato  e  successivo  atto  dirigenziale,  sarà  nominata  la  Commissione 
Tecnica per la valutazione dei progetti pervenuti e ritenuti ammissibili;

11. di rinviare a successivi, specifici atti dirigenziali, l’eventuale dichiarazione di non ammissibilità dei 
progetti  pervenuti,  l’approvazione  della  graduatoria,  la  concessione  delle  provvidenze  previste 
dall’Avviso  in  parola  con  contestuale  assunzione  degli  impegni  di  spesa,  l’individuazione  dei 
Responsabili del procedimento   per  la   gestione e d    il   monitoraggio dei singoli progetti, compresa 
l’attività di liquidazione degli anticipi e degli eventuali saldi o recuperi nei confronti dei beneficiari; 

12. di stabilire, inoltre ,  che le risorse finanziarie riservate  a tale intervento verranno impegnate dalla 
Regione Marche a favore delle Agenzie Formative  aggiudicatarie  e  che  le stesse risorse  risultano 
coerenti ,  quanto alla natura della spesa ,  con le finalità di utilizzo previste dall’atto, fatte salve   le 
variazioni  finanziarie  necessarie  alla  puntuale  identificazione  della  spesa  in  base  ai  livelli  di 
articolazione del piano dei conti integrato di cui al D.Lgs. n. 118/2011; 

13. di dare atto  che ,  ai sensi della legge n.241/90 e s.m.i., il Responsabile del procedimento è il Dott. 
Giancarlo  Faillaci  (e-mail:giancarlo.faillaci@regione.marche.it)  e  che  avverso  il  presente 
provvedimento  è  possibile  presentare  ricorso  giurisdizionale  avanti  al  TAR  Marche,  ovvero  in 
alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato, rispettivamente entro 60 giorni e 120 giorni 
dalla data di notifica, comunicazione o piena conoscenza dell’atto in oggetto;

14. di disporre  la pubblicazione del presente decreto  in  formato  integrale sul Sito  Istituzionale della 
Regione Marche, ai seguenti link: 

- http://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Fondi-Europei
- http://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Istruzioni-Formazione-e-Diritto-allo-studio

nonché  nell’Home - page, alle sezioni “Opportunità per il territorio” e “Informazione & Trasparenza” 
alla  voce  “Bandi  di  finanziamento”  e  sul  sito  regionale  norme.marche.it,  al  fine  di  garantire  il 
rispetto delle disposizioni in materia di trasparenza e accesso generalizzato, come stabilito dalla 

http://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Fondi-Europei
http://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Istruzioni-Formazione-e-Diritto-allo-studio


3

DGR  n.   1158  del  09/10/2017,  precisando  che  tale  pubblicazione  costituisce,  a  tutti  gli  effetti, 
formale comunicazione ai sensi della L. 241/90 e s.m.i.

Il presente decreto è pubblicato per estremi sul Bollettino Ufficiale della Regione Marche.

Il  sottoscritt o ,  in relazione al presente provvedimento, dic hiara, ai sensi dell’art.47 D.P. R. 445/2000,  
che   non  si  trova  in  situazioni  anche  potenziali  di  conflitto  di  interesse  ai  sensi  dell’art.6  bis  della 
L.241/90 e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il Dirigente
          (Massimo Rocchi)

      Documento informatico firmato digitalmente 



4

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

- Titolo III del D.lgs. 226/2005, relativo alle norme generali e livelli essenziali delle prestazioni relativi 
al secondo ciclo del sistema educativo di istruzione e formazione; 

- Legge n. 107 del 13 luglio 2015 e il D.lgs. n.61 del 13 aprile 2017 recante la revisione dei percorsi 
dell'Istruzione professionale e il raccordo con i percorsi dell'istruzione e formazione professionale, e 
i decreti attuativi successivi; 

- D.Lgs.  15 giugno 2015, n. 81  inerente  la  “Disciplina organica dei  contratti  di  lavoro e  la  revisione 
della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della legge 10 dicembre 2014, 
n. 183”; 

- Decreto  Legislativo  61  del  13  aprile  2017  –  inerente  alla  revisione  dei  percorsi  dell'istruzione 
professionale;

- Accordo in conferenza Stato-Regioni del 1° agosto 2019 contenente il nuovo Repertorio di figure di 
qualifiche e diplomi per il sistema di Istruzione e Formazione Professionale;

- DGR n. 19 del 20/01/2020 ad oggetto: DGR n. 802/2012 concernente  "Approvazione dei Manuali 
per la gestione e la rendicontazione dei progetti inerenti la formazione e le politiche attive del lavoro. 
Revoca DGR n. 2110/2009": sostituzione dell´ all . "B" ("Manuale e costi standard") e modifica dell´ all . 
"A" ("Manuale a costi reali"); 

- DGR n. 12 del 17/01/2011 ad oggetto: L.R. n. 16/1990 – L.R. n. 2/2005 – D.  Lgs . n. 226/2005 capo 
III – Criteri e modalità per il conseguimento di una qualifica triennale di cui all’Accordo Stato Regioni 
del  29.04.2010  ai  fini  dell’assolvimento  del  diritto  dovere  all’istruzione  mediante  percorsi  di 
formazione professionale previsti dal Repertorio regionale e s.m.i;

- DGR n. 485/2016 ad oggetto: Definizione degli standard formativi dell'apprendistato per la qualifica 
e  il  diploma  professionale,  il  diploma  di  istruzione  secondaria  superiore  e  il  certificato  di 
specializzazione tecnica superiore (IFTS) ai sensi dell'art. 43 del  D.Lgs .  n. 81 del 15/06/2015 e del 
Decreto Interministeriale del 12/10/2015 - Revoca DGR 1536 del 31/10/2012; 

- DGR  n.  861  del  01/08/2016  ad  oggetto:  Accordo  Stato  Regioni  del  24/09/2015  n.  158/CSR  – 
Attuazione della sperimentazione del sistema duale di cui al Protocollo d’Intesa reg.  Int . 18700/2016 
sottoscritto con il MLPS; 

- DGR n. 900 del 01/08/2016 ad oggetto: “D.  Lgs . 17 ottobre 2005, n. 226 capo III – Attuazione dei 
percorsi di Istruzione e Formazione Professionale” e s.m.i.; 

- DGR n. 1296 del 28/10/2019 “D.  Lgs . 226/2005 – Capo III – Attuazione dei percorsi di Istruzione e 
Formazione professionale e diffusione del metodo duale a valere su risorse statali. Modifica DGR n. 
1755/2018”;

- DDPF   n.   722/IFD/2020  ad  oggetto:  Assegnazione  risorse  Ministeriali.  Finanziamento  attività  di 
formazione nel sistema duale – annualità 2019. Accertamento entrate Capitolo 1201010086 – Euro 
1.609.436,00. Bilancio 2020/2022, Annualità 2020, 2021 e 2022; 

- DDPF   n.   723/IFD/2020  ad  oggetto:  Assegnazione  risorse Ministeriali.  Finanziamento  dei  percorsi 
finalizzati  all’assolvimento  del  diritto-dovere  all’Istruzione  e  Formazione  Professionale  –  annualità 
2019. Accertamento entrate Capitolo 1201010086 – Euro 949.287,00. Bilancio 2020/2022, Annualità 
2021 e 2022; 

- DGR  n.  742  del  14/06/2021  ad  oggetto:  Art.  9,  L.R.  31  dicembre  2020,  n.  54  -  Art.  51,  D. 
Lgs.118/2011 - Variazione compensativa al Bilancio Finanziario Gestionale 2021 - 2023. Modifiche 
tecniche al Bilancio finanziario gestionale 2021-2023; 



5

- DGR n.  871 /2021  ad oggetto:  D.Lgs .   226/2005 – DGR n. 1296/2019 e n. 1096/2020 - Attuazione dei 
percorsi  Triennali  e  di  IV  anno  di  Istruzione  e  Formazione  professionale  ( IeFP )  e  diffusione  del 
metodo duale a valere su risorse statali Anno formativo 2021-2022.

Motivazione

I  percorsi  di  Istruzione  e  Formazione  Professionale  (IeFP)  costituiscono  un  efficace  strumento  di 

contrasto  alla  dispersione  scolastica ,    per  accrescere  le  competenze  degli  student i  ed  aumentarne 

l'occupabilità per i giovani che non intendono proseguire nel percorso istituzionale dell'istruzione. 

Nell’ambito  delle  risorse  assegnate  dal  Ministero  del  Lavoro  e  delle  Politiche  Sociali,  la  Regione 

Marche intende definire l’offerta formativa di percorsi di Istruzione e Formazione Professionale (IeFP), 

al  fine  di  consentire  una  risposta  adeguata  ai  fabbisogni  del  territorio,  in   continuità   con  le  azioni 

formative già approvate  nelle precedenti annualità , da realizzarsi sempre nell’ambito del sistema duale, 

in linea con i contenuti dell’Accordo Stato Regioni del 24/09/2015 n. 158/CSR e del Protocollo d’Intesa 

tra la Regione Marche ed il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali Reg. Int. 18700/2016. 

Il  sistema  duale,  in  quanto  modello  formativo  integrato  tra  scuola  e  lavoro,  crea  un  rapporto 

continuativo  e  coerente  tra  i  sistemi  dell’istruzione,  della  formazione  professionale  e  del  lavoro, 

rivelandosi  un  valido  strumento  per  la  riduzione  della  dispersione  scolastica  e  della  disoccupazione 

giovanile, facilitando al contempo l’ingresso dei giovani nel mondo del lavoro. 

L'offerta  formativa regionale di  IeFP  intende rafforzare  il sistema duale, come  introdotto con  il  D.Lgs. 

81/2015 ,  attraverso  cioè  la  diffusione  del  contratto  di  a pprendistato  di  I  Livello   come un'estensione     

dell'alternanza  scuola-lavoro  (  D.lgs  n.  226/2005)  -"Alternanza  rafforzata"  ,  al  fine  di  facilitare  il     

passaggio dalla  formazione al mondo del  lavoro,  attraverso percorsi  di  alternanza scuola-lavoro  che 

possono  risultare  più  interessanti  per  gli    studenti,  promuove ndone   l'apprendimento  attraverso 

esperienze in contesti lavorativi.

Le disposizioni contenute nel presente atto, consentiranno dunque di rafforzare l’offerta formativa IeFP 

nel  sistema duale prevedendo  la  realizzazione di  n.   6   percorsi  di  IV anno  finalizzati  al  rilascio di  un 

Diploma di Tecnico, attraverso l’emanazione di uno specifico Avviso pubblico.

In  data  18/02/2021  è  stato  acquisito  al  ns.  Prot.  0182045/2021  il  documento  “Analisi  Fabbisogni 

formativi  e  professionali  –  curato  da ANPAL Servizi  S.p.A.  – Divisione  Transizioni  (Area  Transizioni 

Marche  –  UO  Duale)   che,  in  accordo  con  la  PF  Istruzione  e  Formazione,  ha  condotto  una  ricerca 

presso  le Agenzie Formative delle Marche e  i 13 Centri  Impiego  regionali,  finalizzata a evidenziare  i 

fabbisogni formativi in materia di percorsi IeFP e gli sbocchi professionali del territorio regionale.

I soggetti aventi diritto a presentare la  domanda di finanziamento sono le Strutture Formative diverse 

da una  Istituzione scolastica e da un Servizio  territoriale  regionale di Formazione,  in  forma singola o 

associata, che, alla data di presentazione della domanda di finanziamento, risultino accreditate o che 

abbiano  presentato  domanda  di  accreditamento  presso  la  Regione  Marche  per  la  macro-tipologia 

formativa “ Obbligo Formativo” e per i percorsi di Istruzione e Formazione professionale  (IeFP), ai sensi 

delle   Deliberazioni  della Giunta  regionale  n.  62  del  17/01/2001,  n.  2164  del  18/09/2001  e  s.m.i.,  n. 

1035 del 28/06/2010 e n. 349 del 10/04/2017.    L’ accreditamento deve  risultare acquisito al momento 

della stipula dell’atto di adesione.

Con la Deliberazione di Giunta Regionale  n.  871  del 12/07 /2021 , sono stati approvati gli indirizzi per la 

definizione  di  tale  offerta  di  IeFP  nonché  è  stato  demandato  al  Dirigente  della  P.F.  Istruzione, 

Formazione, Orientamento e Servizi Territoriali  per  la Formazione  l’emanazione di  appostito Avviso    



6

pubblico per l’indicazione dei criteri, delle modalità e dei termini per la presentazione delle domande di 

finanziamento. 

L’offerta  per  il  prossimo anno  scolastico-formativo 2021/2022,  si  articola  su n.   6   percorsi   di  IV anno 

duali  di IeFP  fi nalizzati al conseguimento dei diplomi di tecnico , di cui al nuovo Repertorio dei percorsi 

di IeFP  -  Accordo in Conferenza Stato-Regioni del 1° agosto 2019 (Rep. Att i n.155/CSR del 1° agosto 

2019). 

Destinatari  degli  interventi  di  cui  al  presente  atto  sono  i Giovani  in  possesso  di  una  corrispondente 

qualifica  professionale  di  Istruzione  e  Formazione  professionale  di  terzo  livello    EQF  conseguita 

frequentando un percorso triennale/biennale equivalente di Istruzione e   Formazione professionale o a 

seguito di un contratto di apprendistato di I° livello e non avere   un’età superiore ai 25 anni alla data di 

avvio delle attività  formative.    In base all’art. 43 co. 2 del D.Lgs. 81/2015 possono essere assunti con 

contratto di   apprendistato per il diploma professionale i giovani in possesso di qualifica professionale    

coerente, fino al compimento del 25 esimo anno di età.

Il numero di partecipanti per corso è, di norma, pari a n . 15 allievi; il numero minimo d'iscritti per dare 

avvio ad un'attività formativa è pari a n. 8 unità, come stabilito dal  Manuale di cui all’Allegato “I” della 

DGR.  n.19/2020  e  riportato,  nel  dettaglio,   all’ A rt.   3.1   dell’Avviso  pubblico ,  di  cui  all’Allegato  “A”  al 

presente atto.

Le Agenzie Formative   dovranno predisporre un'analisi dei  fabbisogni  territoriali a giustificazione della 

tipologia  di  percorso  prescelto  e    d ovranno   impegnarsi  a   realizzare   l'assunzione  con  il  contratto  di 

apprendistato  di  I  livello  per  almeno  1/3  degli  allievi  per  ciascun  percorso ,  con  la  possibiità   che  lo 

stesso potrà essere progettato prevedendo in uscita anche 2 figure professionali compatibili.

Con il presente atto si stabilisce che, al fine di dare la giusta continuità agli interventi formativi in essere 

e  per  verificarne  l’efficacia,  la  graduatoria  generale  dei  percorsi  di  IV  anno  mantenga  la  propria 

efficacia anche per gli anni scolastici-formativi 2022-2023 e 2023-2024.

Il termine per la presentazione delle domande di finanziamento da parte dei sogetti beneficiari scade il   

28/08/2021 e decorre dal giorno successivo alla data di pubblicazione del presente Avviso.

La  domanda  può  essere  presentata  in  forma  singola  o  associata.  Nel  caso  in  cui  il  progetto  sia 

proposto  e  realizzato  in  forma  associata,  da  una  pluralità  di  soggetti,  aventi  titolo,  deve  essere 

costituita  fra gli  stessi,  prima della  stipula dell’atto di adesione/lettera di adesione, una Associazione 

Temporanea di  Impresa (ATI) o Associazione Temporanea di Scopo (ATS), come de ttagliato all’A rt.2  

dell’Avviso pubblico (Allegato “A” al presente atto). 

Le Agenzie formative potranno vedersi riconosciuto il contributo per un massimo di n.  2  percorsi  di IV 

anno, indipendentemente dal fatto che la proposta sia presentata in forma singola o associata. 

I n  ottemperanza  alla  normativa  di  settore,   sarà  successivamente  nominata  con Decreto Dirigenziale 

una Commissione tecnica per la valutazione dei progetti pervenuti e ritenuti ammissibili. 

Si  prevede  la  formulazione  di  una  Graduatoria  unica   e  p er   i  progetti  ammessi  a  contributo  e  

l’ammissibilità della spesa può essere riconosciuta a partire dall effettivo avvio delle attività  formative , 

come dettagliato all’Art. 9.1 del citato Avviso pubblico. 

Nel  caso  vengano  accertate  ulteriori  disponibilità  di  fondi,  anche  a  seguito  di  revoche,  rinunce  o 

economie sui progetti approvati, i suddetti fondi possono essere assegnati ai progetti inseriti utilmente 

in graduatoria ma non finanziati per insufficienza di risorse, salvo il caso di pubblicazione successiva di 

avviso pubblico di contenuto analogo.



7

Per  ogni  progetto   di  I V  anno ,  della  durata  di mini mo   990   ore  e massimo   1056   ore ,  per  n.  15 allievi 

(numero  massimo),  è  previsto  un  contributo  pubblico  calcolato   sulla  base  del  monte  ore/corso  e 

comunque  non  superiore   ad  Euro    95 .0 4 0,00  con  un  COA  pari  a   Euro   6,00  ora/allievo,   così  come    

determinato dall’Autorità di Gestione del POR Marche FSE 2014/2020 (DGR n.19/2020). 

Considerato che l’offerta formativa in parola si articola su n.  6  progetti, l’investimento pubblico   totale  a 

valere su risorse statali è pari ad Euro 570.240,00, come sotto riportato: 

Beneficiari N. corsi
N. 
allievi/corso

COA 
(€)

Monte 
ore/corso 
max 

Importo max 
contributo unitario (€)

Spesa max 
complessiva 
(€)

Agenzie 
formative  

6 15 6,00 1056 95.040,00 570.240,00

Il contributo sopra indicato è riferito alla totalità delle spese sostenute per l’attuazione dell’intervento.

La  copertura  finanziaria  di  Euro  570.240,00  è  garantita ,   in  termini  di  esigibilità  della  spesa,   con  la 
prenotazione di impegno assunta con il presente decreto a carico del seguente Capitolo di spesa del 
Bilancio  2021/2023,  Annualità  2021  e  2022  e  nel  rispetto  dell’Art.  10,  comma  3,  lett.  A),  come  di 
seguito indicato: 

CAPITOLO 
 

Annualità 2021 
(€) 

Annualità 2022 
(€) 

TOTALE 
(€) 

20402100 
14

256.608,00 313.632,00 570.240,00

Il  suddetto  capitolo  di  spesa  è  correlato  al  Capitolo  di  entrata  1201010086,  Accertamenti  come  di 
seguito indicati: 

 Accertamento 1544/2021 – ex 2291/2020 € 427.680,00 assunto con DDPF 722/IFD/2020 

 Accertamento 226/2021 € 489.952,00 assunto con DDPF 722/IFD/2020

 Accertamento 113/2022 € 649.036,00 assunto con DDPF 722/IFD/2020

 Accertamento 112/2022 € 692.679,00 assunto con DDPF 723/IFD/2020

Gli accantonamenti di cui  alla DGR n.  871 /2021  sul Capitolo  di spesa  sopra indicato , vengono ridotti 
contestualmente  all ’ assunzione  delle  suddette  p renotazioni  di  impegno  di  spesa   e  l’obbligazione 
giuridica si perfezionerà nell’esercizio finanziario 2021.

Le risorse finanziarie riservate a tale intervento verranno trasferite dalla Regione Marche alle Agenzie 

Formative  aggiudicatarie   e  le  stesse  risorse    risultano   coerenti  quanto  alla  natura  della  spesa  con  le 

finalità  di  utilizzo  previste  dall’atto,  fatte  salve  le  variazioni  finanziarie  necessarie  alla  puntuale 

identificazione della spesa in base ai livelli di articolazione del piano dei conti integrato di cui al D.Lgs. 

n. 118/2011.

Con successivi e separti Decreti Dirigenziali , inoltre,  si porvvederà alla eventuale  dichiarazione di non 

ammissibilità   dei  progetti  pervenuti,   all ’approvazione  della  graduatoria,   al la  concessione  delle 

provvidenze  previste  dall’Avviso   in  parola  con  contestuale  assunzione  degli  impegni  di  spesa,   ed 

all’individuazione  d ei  Responsabili  del  procedimento  per  la  gestione  ed  il  monitoraggio  dei  singoli 



8

progetti, compresa l’attività di  liquidazione degli anticipi e degli eventuali saldi o recuperi nei confronti 

dei beneficiari

Il  sottoscritt o   in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell’art.47 DPR 445/2000, di 
non trova r si in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art.6 bis della L.241/90 e 
degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014.

Esito dell’istruttoria
Per  quanto  sopra  rilevato  si  propone  l’adozione  del  presente  decreto  avente  per  oggetto :   D.Lgs. 
226/2005  e  DGR  n.   871 /2021  –  Avviso  pubblico  per  la  presentazione,  da  parte  delle  Agenzie 
Formative accreditate presso la Regione Marche, di progetti  per  percorsi di IV anno duali di Istruzione 
e  Formazione Professionale (IeFP),  Anno scolastico-formativo 2021/2022  -  C apitolo 2040210014 ,  €    
570.240,00. 

 Il Responsabile del procedimento
Giancarlo Faillaci

  Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

Allegato A -  Avviso pubblico per la presentazione, da parte delle Agenzie Formative accreditate presso 
la Regione Marche, di progetti   per  percorsi  di IV anno duali   di Istruzione e  Formazione Professionale 
(IeFP) Anno scolastico-formativo 2021/2022. 

 


	NumeroDataRep: n. 804 del 23 luglio 2021
		contact.01
	2021-07-21T12:02:52+0200
	location.01
	GIANCARLO FAILLACI
	reason.01


		contact.02
	2021-07-23T13:28:12+0200
	location.02
	Massimo Rocchi
	reason.02




